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College B&W

De fractie heeft de volgende vragen:

Geachte voorzitter,

Onlangs ontvingen alle huiseigenaren in onze gemeente twee waardebonnen (ieder € 70,-) voor de aanschaf van energiebesparende producten.

• Waardebon 1: met name bedoeld voor kleine energiebesparende producten (zoals bijvoorbeeld douchekoppen en tijdschakelaars) maar geldt ook voor meer grootschalige maatregelen zoals zonnepanelen en isolatie.

• Waardebon 2: specifiek voor de aanschaf van LED lampen.

Op zich is dit natuurlijk een prima actie in het kader van stimulering energiebesparing en duurzaamheid. Wat de VLP zich wel afvraagt is waarom deze actie enkel voor huiseigenaren is bestemd. Ook huurders kunnen namelijk extra energie besparen met de bestedingsdoelen van deze bonnen. Onze fractie krijgt dan ook, begrijpelijk, veel vragen over het gemaakte onderscheid, vooral vanuit huurders.

We kunnen begrijpen dat subsidie voor aanpassingen aan woningen zelf (zoals zonnepanelen en isolatie) enkel van toepassing is op eigenaren, maar de andere bestedingsdoelen van deze bonnen betreffen vaak kleinere maatregelen die dus inderdaad even zo goed voor huurders van toepassing kunnen zijn: besparingen door zuinige lampen, douchekoppen, tijdschakelaars enz. Zonder stigmatiserend te willen zijn: wellicht kunnen juist huurders de besparingen nog wel beter gebruiken dan huiseigenaren.

Onze fractie heeft hierover enige vragen:

Vraag 1

Waarom krijgen enkel huiseigenaren deze waardebonnen toegestuurd en zijn huurders buiten deze regeling gehouden?

Vraag 2

Deelt u onze mening dat de bestedingsdoelen van de bonnen (met uitzondering van de maatregelen aan de woningen zelf) in feite ook van toepassing zijn op huurders? Graag een toelichting.

Vraag 3


Komt er voor huurders ook nog een soortgelijke regeling of worden/zijn zij op een andere wijze gecompenseerd? Graag een toelichting.

Ons bereiken ook berichten dat sommige huiseigenaren nog geen bonnen hebben gekregen vanwege fouten in de registratie. Deze inwoners zouden op een later moment alsnog deze bonnen krijgen.

Vraag 4

Klopt het dat nog niet alle eigenaren deze bonnen hebben ontvangen en zo ja, wat is hiervan de oorzaak en wordt dit nog volledig rechtgezet?

In de toelichtende brief staat vermeld: wees er snel bij, want als het budget op is, zijn de bonnen niet meer geldig. Inwoners die buiten hun schuld de bonnen te laat ontvangen lopen dus het risico dat ze te laat zijn omdat het budget op is.

Vraag 5

Maakt u voor deze adressen een uitzondering op de clausule op=op? Zo nee, waarom niet?

Alvast dank voor uw antwoorden,

Fractie VLP,

Eric de Regt en Martijn Verbeek


Wij beantwoorden de vraag als volgt:

Antwoord op vraag 1:

DE RRE is een Rijksregeling. Het rijk heeft als voorwaarde aan deze subsidie gesteld dat de middelen worden ingezet voor kleinschalige maatregelen door eigenaren van koopwoningen. De gemeente moet de activiteiten dan ook richten op die doelgroep.

Antwoord op vraag 2:

Ja, in principe zijn de bestedingsdoelen ook van toepassing op huurwoningen. Zoals gezegd zijn huurwoningen echter uitgesloten van de RRE regeling.

Antwoord op vraag 3:

Ja. Recent is de RREW (Regeling Reductie Energiegebruik Woningen) opengesteld. Gemeenten kunnen de eenmalige specifieke uitkering Regeling Reductie Energiegebruik Woningen (RREW) aanvragen. Een gemeente kan hiermee huurders en eigenaar-bewoners stimuleren energie te besparen in hun woning. Met deze regeling vermindert de CO2-uitstoot en verlagen woonlasten. De huurders en eigenaar-bewoners worden zich bewust van hun mogelijkheden om energie te besparen.
De RREW is een vervolg op de RRE. Bij de RREW moeten ook huurders betrokken zijn. Bij de RRE was deze doelgroep uitgesloten.

Op 16 november is de RREW-regeling opengesteld voor gemeenten. Wij hebben direct een aanvraag ingediend. We verwachten voor 12 januari 2021 van het Rijk te horen of onze aanvraag wordt gehonoreerd. De middelen voor huurders komen dan naar verwachting per, jaar beschikbaar.

Antwoord op vraag 4:

Dat klopt. Hier lag een fout in het verwerkingssysteem aan ten grondslag. Deze fout is inmiddels hersteld. De brief met waardebonnen valt op 24 november 2020 bij de betreffende huiseigenaren op de mat.

Antwoord op vraag 5:

Op dit moment zijn de budgetten voor de kleine maatregelen en de LED verlichting nog voldoende.
De verwachting is niet dat die op 24 november uitgeput zijn.

Met vriendelijke groet,

Namens het college van burgemeester en wethouders,

Wethouder drs. C.F.G.R. (Klaar) Koenraad

